*Nobilium nitidis Doctorum vescere canis.
Quorum multiplices nec numerantur opes.
Ilic invenies quidquid mare nutrit edendum.
Quidquid terra creat, quidquid ad astra volat.*

2 In textu, ibi, Grāmaticam quibusdam exponere. Propriū enim episcoporū est munus, docere, prædicare, & illuminare alios verbo, non grāmatica, præ cæteris inferioribus prælatis, quod concil. Trid. sess. 25. cap. 11. de reformat. confirmavit, iuxta præceptum Christi Apostolis. *Marc. ult. Prædicate evangelium in quo mune-*re episcopi Apostolis succedunt. Et in pontificali Romano sub titulo de Consecratione episcopi, inter eius munera ponitur interpretari (utiq: Scripturam) quando verbum Dei fidelibus proponit. Vnde in 7. Synodo post actionem. 7. cap. 2. dicuntur: substantia summi sacerdotis nostri sunt elequia divinitus tradita, idest, vera divinarum scripturarum disciplina, & refertur in cap. omnes supra distinction. 38. & *Origenes homil. 6. in Leviti.* Hæc duo, inquit, sunt Pontificis opera, ut addiscat legendo divinas scripturas, & sepius meditando, ut populum doceat. Vide *Suar. tom. 3. dilig. lib. 1. cap. 18. numer. 3.*

3 In textu, ibi, Cum laudibus Iovis. Laus enim Iovis, falsa laus est, & laus mendacij, cuius pater diabolus est. Vnde iuxta Plutarachum relatum à *Navarro* in cap. inter verba conclus. 1. num 1. ubi nostri textus meminimus; non oportet quem voluptatem capere, cum pro gravi excuso, ac iusto prædicatur elegans, & hilaris. Cuius hilaritatis, & elegantiae nota culpabilis erat Marianus, qui ob edictam grammaticam redarguitur.

C A P. Fratrem. VI.

S V M M A R I Y M.

- 1 Cur episcopi vocentur fratres Papæ, & Reges filij?
- 2 Propter unum episcopum vocat Cardinales fratres si sint diaconi.
- 3 Cardinales presbyteros nō episcopos vocat filios si non sint consecrati.
- 4 Quid sit liberalitas?
- 5 Virum sit propria liberalitas in operatione pauperum?

I N textu, ibi, Fratrem nostrum. Sæpius ponderavimus solitū fuisse Papā vocare episcopos fratres, non vero filios dilectos, sed venerabiles per textum in cap. Quam gravi ubi notant omnes de criminis falso, & cap. cum venerabilis de consuetudine, cap. Venerabilem de elect. cap. Venerabile de offic. delegati, cap. venerabilis de iudicijs, cap. venerabilis de dolo, & coniunct. cap. venerabilis de testibus cogend. cap. venerabiles de confirmat. utili, vel inutili, cap. cum venerabilis, & cap. venerabilem de except. cap. cum venerabilis, & cap. venerabili de censibus, & alijs. Nam ut ait *Marc. Tullius 1. de natura Deorum*: habet venerationem iusta quidquid excellit. Vnde *Livius lib. 1. histor. ab Urbe condita*, venerabilis vir miraculo litterarum, rei novæ inter rudes artiū homines. Sed quare fratres, non autem filios eos vocat? Rationem affert *Innocentius III. in cap. per venerabilem*, §. Sunt autem, qui filii sint legitimi, Sunt, ait, *Sacerdotes Levitici generis, fratres nostri*, qui nobis iure Levitico in executione sacerdotalis officij coadiutores existunt.

At si contingat eum ad plures Cardinales simul scribere, inter quos præter episcopos presbyteros sint diaconi, fratribus nomine nuncupabit, etiam si unicus tantum inter eos episcopus existat, cap. in Genesi prope finem de elect. Extravag. ad conditorem Ioann. 22. de verbis. signif. extravag. execrabilis, §. Nos itaque iuncta Glossa in verbo, cum fratribus de probandis, cap. 1. vers. quod in fratribus nostris, & ibi Glossa, de offic. delegat. lib. 6. Hostiens. ad caput ad liberandum colum. 3. de Iudaïs Felin. ad rubricam de offic. delegat. in principio.

Si verò seorsim ab episcopis ad Cardinales presbyteros, seu diaconos scribar, filios, non autem fratres eos vocabit, e. g. de supplend. negl. *Praelator.*

Pralator. *Glossa ad cap. I. de offic. de legati in S. Barbat.*
ad cap. in præsencia col. 4. de probat. & ad cap. I. col. 2. de
locat. Rebussus ad formam mandat. Apostol. in verbo,
fratri notat quod si in cap. præterea 51. dist. canon.
fratres de penitent. distinct. 5. fratres dicuntur Car-
dinales post consecrationem, propterea quod
una cum Beatissimo Papa in partem sollicitu-
dinis sunt vocati, cap. ad honorem de autoritate,
usu pallij, cap. fundatione, §. decet de elect. lib. 6. Ca-
din. Paleot. de consult. facti Palatij part. I. quest. 3. in
princip. Si vero Papa de episcopo mortuo loqui-
tur, non venerabilem fratrem appellat, sed bo-
nita memorie episcopum, ut per Hieronym. Pa-
lum in lib. qui inscribitur provinciale fol. 200. tradit
Mandosius in Glossa si habita, in verbo, fratribus no-
stris. Quia etiam nuncupatione privavit Maria-
nun episcopum Papa in præsenti, qui nec mor-
tuius, nec viuus reputabatur, ut huius, aut illius
cognomento decoraretur.

4 In textu, ibi, Largam manum.

Liberalitas secundum D. Thom. 2.2. question. 117,
art. 2. largitas nominatur, quia quod largū est,
non retentium, sed emissivum est; manum
vero indicium esse erogationis liberalis nemo
dubitabit. At vero liberalitas propria principū
est: ut per Tiraquel. de nobilitat. cap. 37. num. 40.
cum sequentibus. *Manica de tacitis, & ambiguis*
couvent. tom. 2. lib. 13. iii. 17. nu. 8. Episcopi autem
sunt ecclesiæ principes iuxta illud Psalm. 44.
constitues eos principes super omnem terram, ubi Lo-
rinus in rem nostram concludit, ergo episcopo-
rum propria liberalitas, sicut & principatus. Quemad-
modum igitur abiectissimi animi est, manum
habere ad beneficia contractam, & sui æris te-
nacissimam: ita regij splendoris, & eximiæ
nobilitatis non mediocre est argumentū, ma-
nus habere ad beneficētiam cum largitate pro-
fusa. Quas manus ad liberalitatem præcipites
eleganter dixit Claudian. in Panegyrico Probi.

*Praceps illa manus fluvios superatabat Iberos.
Autea dona vemens.*

Huius regiae liberalitatis non levis sumitur commendatio ex Tito Imperatore, qui si aliquando diem aliquem transigebat, absque aliquo beneficio apud aliquem collocato, ad suos versus clientes, exclamabat: *ô amici diens perdidisti.* Ratus illum omnino diem perdi, qui nullo regiae beneficentiae monumento signaretur. Legge Mendoçam in lib. I. Reg. cap. 2. num. 8. in expositione litterarum.

S In textu, ibi, Alienam inopia
suam credat. Recte dixit Glossa ibi, in ne-

Item credat. Recte dixit Glossa ibi, in necessitate non est liberalitas in capitulo de probend. & dignitat. quia nemo in necessitatibus liberalis existit per Tisaq. in l. si unquam,

MULTO. VERBO, donatione largitus. C. de reror. donat.
Gam. Lusit. decij. 71. n. 3. Pithard. ad tubr. institut. de
adoptionibus. n. 43. Volusc. consul. 152. n. 24. Quid
si in necessitate propria, seu passiva, verum han-
bet, non enim in aliena, in opia sublevada, quae
propria fieri debet, cum enim liberalitatis ac-
tus principaliter sit ad alterum, ex quo capite
annectitur iustitia, non ut species eius; sed ut
pax, & ut virtus principalis, ut ipsoquit D. Thom.
2. 2. questione 118, articul. 5, sequitur, quod iam
non sit liberalitas, cum quia respicit debitum:
contractum a prelatis ex inopia pauperum; de-
bitorum sum dixit. Paul ad Rom. 1. & debitores sumus
cap. 8. n. 12, & quanto magis est debitum, tanto
minus liberaliter datur, cum etiam quia in nos
ipsos natura inclinat, in alios vero virtus, &
nemo dicitur liberalis ex hoc, quod si sibi ali-
quid donet, si ergo ut propria commendatus
miseria aliena, & alias est debitum subleyan-
da, defecit ratio liberalitatis. Ceterum inde in
immensum accrescit charitas assimilata divi-
næ bonitati, quæ maxima est, ex eo quod
dat, quia homines amat: & nulli debet, inquit
omnes ei debitores sumus. Vnde si Episcopi,
amatores pauperum, eorum necessitates faciat
proprias, inquit liberalitatis, sed magis chari-
tatis habebunt.

CAP. Donare. VII.

S A M M A R T V N

- 1 *Improbansur histriones.*
- 2 *Vtrum aliquis dicit licet histrionibus Lar-*
giri?
- 3 *Vtrum peccent qui in sacris sunt prese-*
tes comae ijs?

IN textu. Multa de histrionibus congerit
Cenedo collat. q. 1. ad Decretum, nu-
mer. 25. ubi nostrum textum refert Sebastianus
Medice 2. part. in summa cap. 29. docet Celsus Rhod-
dinus spectacula esse moribus nocentia lib. 8.
cap. 7. & Tiberius Caesar histiones Roma ex-
turbavit, ut tradit Dio. Caes. lib. 57. his t.
mē in urbem revocavit post eius mortē Caius
Caligula, idē lib. 59 & August. super Ioann. part. 2.
relatus in præsenti immane dicit peccatum
donare histrionibus, & Synodus Constantinopolita-
na 6. in Trullo prohibet mimos, & eorum spec-
acula. Quinimo ad politicos magistratus
spectat similia spectacula tollere, ne quæf-
tuaria arte exhaustantur sensim civitatum

pecuniae, easquid à cibis voluptate veluti sospicis mimi extorquent, otiaque stabiliant. Vnde Apib. F. de offic. relatus à D. Thos. 2. 1. quast. 117. art. 3. Si adiuves eum quā possesiones aliorum eripere conatur, non probatur larcinias.

2 In textu ibi, Donarchistionibus. De his qui superflue sua consumunt, vel etiam substantant histriones, loquitur textus prout innuit ex nostro textu Sarmiento de redit. p. 4. cap. 5. sub. num. 6. Notabiliter Rebussus in praxi part. 2. titulo de dispensatione ratione atatis, verbo, nec non debitis numer. 8. qui nostri textus meminit. Nam illi, qui moderatè eis subveniunt non peccant, sed iuste faciunt, mercedem ministerij eorum eis tribuendo, nam officium histrionum quod ordinatur ad solarium hominibus exhibendum non est secundum se illicitum, ut probat Tiraquel. de nobilitate cap. 34. num. 18. iuxta Glossam in cap. 1. de vita, & honestat cleric. ubi plerique omnes, & cap. cum decotum ext. code titulo. Quamquam enim id genus hominū alio officio non utantur, per comparationem ad alios homines, unde videntur otiosi, si tamen moderatè utantur ea arte, ita ut homines non admodum distrahabant, possunt virtuolas operationes, & seriosas exercere, moresque compонere, & eleemosinas elargiri, quibus evadant hanc noxam. Ita Sebastianus Medices supra citatus.

3 Vtrum autem clerici in sacris peccet mortaliter comedijis, & histrionibus interessendo? Respondet Sanchez lib. 9. dt Matrimon. disputat. 46. num. 40. si intersint ob solam curiositatem nō esse lethale peccatum, primito, quia hodie credit cessare scandalum, cum sic frequentissimum clericos illis interesse: nec obstat prohibitionē cap. clericī 2. de vita, & honest. clericorum, & cap. non op̄riet 2. de consecrat. dist. 5. nec cap. præterea dist. 51. quia si credatur Innocentio in dicto cap. clericī num. unico, est tantum prohibitio de honestate, vel (quod verius credit) dicitur cum Cajetan. in summa, verbo, clericorum peccata ad fin. non obligant iura sub mortali cessantibus scandalō, & contemptu. Vnde si resturpes nō repræsentetur, vel modus repræstādi nō sit turpis; aut si hæc concurrant, ob solam curiositatem absque periculo lapsus, vel ruinæ in aliquod peccatum mortale, non erit mortale laicis interesse comedijis. Ita Sanchez citatus, qui recte sacros canones interpretatur, & iura civilia. Vide Bellet. titul. 1. de disciplina clericali, §. 10. numer. 17. & 18. disquisitionum, & fructuosum Bisbe en el tratado de las comedias cap. 14. & 15.

CAP. Qui venatoribus. VIII.

S Y M M A R I V M.

- 1 Libertas venandi est de iure naturali.
- 2 Virum donationes factæ meretricibus sint validæ?
- 3 Donationes, quas ipsis faciunt conjugi, aut religiosi, sunt nulla.

I N textu ibi, Qui venatoribus.

Cum increpantur venationibus dediti, oportet inquirere, an venatio sit libera. Sit conclusio. Libertas venandi est de iure naturali, seu gentium ex l. 1. in fine, cū sequentibus, ff. de acquirendo rerum dominio, §. feræ, institut. de rerum divisione, poterit tamen princeps iustis de causis venationem prohibere, & inferiores tenentur ad parendum huic mandato, pro ut tradit Cenedo collect. 56. ad decretum. numer. 3. cum multis quos, ibi allegat, quibus adde Valenti. tom. 3. disp. 5. quest. 6. punct. 5. dub. 6. Emmanuel in summa part. 1. cap. 35. Riccius in collect. decis. part. 4. collect. 1074. Ludovicum Rodolphin. de absoluta principis potestate conclusione 16. num. 123. cum sequentibus, Bernard. Graevium ad practicam Camerae imperialis lib. 2. conclus. 68. considerat. I. Molin. de iustit. tradit. 2. disput. 43. Farin. in praxi criminal. questione 174. num. 92. Sayrus lib. 11. cap. 9. numer. 6. Lessium de instit. lib. 2. cap. 5. dubio 7. Azor institut. Moral. part. 3. lib. 5. cap. 16. quest. 1. Vnde sequitur, quod prohibitio facta clericis, sit admodum iusta, quodque illos culpæ reatu adstringat. Vtrum autem lex à principe lata prohibens venationem obliget sub mortali? Vide Mexi. in tractat. tasa panis, conclusione 3. numer. 29. & Azor, citatum questione 5. & Less. dubio. 9. Rebellum de obligation. iustit. part. 1. lib. 1. questione 14. numer. 15. Vasque in opere morali tractat. de restitutione c. 5. §. 2. dub. 5. & an liget clericos? Vide Salzedo ad Bernard. c. 70. vers. sed quid. Modern. de iurisdict. part. 4. centur. 1. casu 57. num. 10. & an supposita prohibitione sit obligatio restitutionis? Adi Covar. in reg. peccatum 2. part. §. 8. numer. 3. vide posita ad cap. 2. num. 3. supra distinction. 34.

Donationes factæ meretricibus, sive sint in pretium, sive per donationē liberā, ex motivo consensus in actus meretricios, sunt validæ si fiant à potente alienare. Hæc conclusio communissima est ex l. 4. §. sed & quod meretrici, ff. de conduct. ob turpem causam, probat D. Thomas 2. 2. questione 32. artic. 7. & Cajet. ibidem. Covar. in reg. Peccatum, 2. p. 9. 7. num. 1. & sequentibus. Solo lib. 4.

lib. 4. de iustia. q. 7. art. 1. Molina eadem tractat. 2.
disp. 94. num. 12. Valent. 2.2. disp. 5. q. 6. punct. 5.
§. Contraria sententia. Menchaca illustr. lib. I. cap. 48.
num. 5. & sequentibus. Latissime vide Palat. in
repet. rubrice, §. 37. num. 7. qui omnes plures
alios referunt. Ratio est, quia quanvis pretium,
& donatio fiat ex motivo illicito; hoc non tollit,
quoniam actus ipse, pro quo datur sit pretio esti-
mabilis; non ratione deformitatis, seu pecca-
ti; sed ratione delectationis, & usus quem ha-
bet prostitutio corporis: ergo ex hoc capite
donationes erunt validæ. Vnde infert Molina,
quod in foro exteriori conceditur actio mer-
etrici ad petendum premium moderatum. Scio
conclusionem habere adversarios, qui nullum
iudicant deberi premium meretrici. Sed eorum
fundamenta vide poteris apud citatos; non
admodum firma. Secunda pars conclusionis
nos moveat discurrere circa singulos, qui dona-
te non poterunt. Et 1. Donatio a milite, quæ
fit concubinæ, seu meretrici invalida est in iur-
ie, l. Affectionis, ff. de donationibus, & l. Miles ita, §.
Miles, ff. de testament. milit. & quidem ante iudi-
cis sententiam sentiunt ex Theologis Medina
q. 20. de rebus restituend. ad 6. contra Adrianum, &
Valentiam, loco citato, §. Tertio certum est. Similiter
sunt invalidæ donationes minorum, quod no-
nat Covar. in reg. Peccatum, 2. p. §. 2.

3 Similiter donationes, quæ faciunt mer-
etricibus coniugati, aut religiosis sunt nullæ.
Probatur prior pars, quia leges Lusitanæ lib. 5.
Ordinat. tit. 28. §. ult. eas invalidant, & ius Caf-
telle l. 5. tit. 9. lib. 5. nova recopilat. iuxta Molin.
de primog. lib. 2. cap. 10. nu. 65. & Gutierr. de practic.
quest. lib. 2. q. 121. & seclusis his dispositionibus
Lusitanæ, & Castellæ, pro omnibus ubiq. gen-
tium traditur ratio; quia stando in sola rei na-
tura, iniuriam facit maritus uxori dilapidando
bona utriq. communia. Et quidem si vir, qui
contractu Arrharum contraxit, insumperit de
bonis cum meretricibus, vel alio modo cum
iniuria uxoris; tenetur sumere in partem suam,
quæ ipsum contingit; & idem est quando con-
traxit contractu medietatis. Secunda pars os-
tenditur in eo religioso, cui prælatus certam
quantitatem dedit, aut alibi commoranti ad
suam sustentationem, & voluit subtrahere de
sustentatione, ut expenderet cum meretrici-
bus, alijsq. flagitijs; quia iste, non acquisivit
dominium, neq. illud transferre potuit, ut no-
tat Abulens. ad cap. 6. Matib. q. 37. & quanvis
subtraxisset de sustentatione, non sibi; sed re-
ligioni, & monasterio acquisivit; neq. prælatus
ad eum usum poterat ei concedere facultatem,
siquidem nec ipse prælatus poterat ita expen-
dere, quia dispensator, & non dominus bono-
rum est. De filijs familijs, & de mancipijs,
& de prodigijs: vide Molinam tract. 2. de iustitia,

disp. 277. & disp. 275. occasione legis Lusitanæ
agit de ecclesiastico quodam; qui cum dona-
set concubinæ prædia aliqua, postea ad indica-
tam fuisse donationem invalidam tāquam tur-
piter datam, & turpiter acceptam. Verum au-
tem ea retinori possent, si non interveniret sen-
tentia? Vide apud citatos authores.

CAP. Qui veneratoribus. IX.

S. V. M M A R I V M.

1. Quare venatio dicatur ars nequissimæ?
2. Quare interdicatur clericis? Et aliquā-
modo permittatur?
3. Quomodo prohibeatur in die festo?

IN textu, ibi, Arti nequissimæ.

Quoniam suapte natura honesta sit, &
utilis: ut inquit Coyar. in regul. Peccatum,
2. p. §. 8. num. 3. ubi textum refert; est tamen
per se spectata opus servile, & inter mechanicas
reputatur à Dialecticis: Hi enim quatuor-
decim numerant artes inferiores, quarum sep-
tem dicuntur liberales, septem vero serviles.
Artes liberales sunt Grammatica, Rhetorica,
Dialectica, Arithmeticæ, Musica, Geometria,
Astrologia. Artes vero serviles sunt Agricul-
tura, Venatoria, Militaris, Fabrilis, Chirurgia,
Textoria, Nautica. De quibus vide Logicam Co-
nimbricensem, q. 2. proemial. art. 3. cuius auctor
est Pater Sebastianus do Couto Societatis. Iesu, vir mi-
ra eruditionis, prudentiae, & religionis. Neq. solum
venatoria est ars servilis, sed etiam est opus
corporale nimis laboriosum, & quodammodo
commune homini cum bestijs, nam illæ etiam
venationi inserviunt; solumq. addit homo ar-
tem, & industriam: sed non transcendit actionem
servilem; siquidem scindere ligna, & oc-
cidere animalia in hoc differunt; quod maior
defatigatio corporis, & minor industria repe-
riatur in uno simul, & voluptas, quam in alio.
Suar. tom. 1. de relig. lib. 2. de diebus festis, cap. 28.
num. 3. Cum ergo prohibeatur, artis nequissi-
mæ nomen meretur.